1. Patent ita ex prædictis ad assertiōnem liberi arbitrij. Vnde Psal. 4. Multi dicunt, quis ostendit nobis Bona, moralia quædam? Signatum est naturaliter super nos omnes & singulos lumen rationis practicæ vultus tui, intellectus. Ita S. Cyrillus Item Pl. 57. Si vere vtique iustitiam loquimini, recta iudicate filij hominum, impres sa cordibus omnium. Plana hæc.

2. Planius Rom. 1. Cum Deum cognouissent, non sicut Deum glorificauerunt. Rom.

2. Cum Gentes, nondum Christiani facti, quæ legem non habent, Test, veteris aut Novi, NATURALITER ea, quæ legis sunt, FACIUNT; eiusmodi legem, Iudaicam aut Christianam, non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt OPVS legis naturaliter scriptum in cordibus suis; testimonium illæ reddente conscientia ipsorum. Vnde iusta querela Iudei: Quacunque naturaliter, tanquam muta animalia norunt, in his corrumpuntur.

3. Denique Pharaonis cor induravit Dominus, i. speciali auxilio destituit; nihilominus tamen hoc verum morale in particulari cognovit, dicens: Exod. 9. Peccavi; Dominus iustus, ego & populus meus impi.

QVÆSTIO XXV.

An possit homo velle aliquid BONVM Morale viribus lib. arbitrij solis?

XLII. ANTICHRISTIANISMVS.

VTHERANI & CALVINIANI pene nihil tribuunt viribus naturæ; Fidei omnia soli: Pelagiani contra, omnia viribus liberiarbitrij; gratia & auxilio nihil.

CHRISTVS. Omnia præcepta Moralia, quoad operum substantiam, longiore tempore, obseruare nemo potest solis fretus naturæ viribus.

1. Nam obseruationem Legis tribuit Scriptura Gratia: Vt Ezech. 36. Spiritum meum ponam in medio vestri, & faciam, ut in præceptis meis ambuletis. Rom. 8. Quod impossibile erat legi, scil. obseruari totam; in

Q. 2 quo

q. 10 infirmabatur per carnem, Deus filium suum misit in simili iudicinem carnis peccati & de peccato damnauit peccatum, ut iustificatio legis impleretur in nobis. Atque ut sciatur loqui de Moribus præceptis, exemplum subiicit, Non concupisces.

2. Apostolus idem diuinam legem Moralem & Naturalem vocat. 1. Cor. 15. Virtutem peccati, Romanorum 8. Legem peccati, mortis: 2. Corin. 15. literam occidentem; quia dum agendum docet, infirmæ naturæ vires non praebet sed nos prævaricatores constituit reos peccati & mortis: A quo, ait Rom. 8. nos liberauit Spiritus vitæ per Christum, 1. Cor. 15. qui dedit nobis victoriam. Itaque recte ex hoc, 2. Cor. 3. Litera occidit; Spiritus autem vivificat: euicit contra Pelagianos S. Augustinus lib. de spir. & lit. solius naturæ viribus legem adimpleri non posse.

3. Rom. 2. Factores legis iustificabuntur, scil. per gratiam; Et tamen, Gal. 2. Si ex lege vel naturæ viribus, esset iustitia, Christus gratia mortuus esset. Ergo factores legis opitulante gratiâ, non solâ naturâ, iustificabuntur: scilicet obseruando legem, quoad Substantiam operis, id est; ne peccetur; et si non quoad Modum perficiet.

4. Inter omnia mandata sunt aliqua, quæ absque gratia seruari non possunt: ut istud Continentia: Sapien. 8. Ut scire, quoniam aliter esse non possem continens, nisi Deus derit: & hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donum; adij Dominum, & deprecatus sum.

Quin 1. Cor. 7. Quisque donum suum habet ex Deo; unus quidem sic, alius ait semper.

Item mandatum dilectionis Dei est morale & naturale; item & hoc, Non concupisces: & tamen neutrum absque gratia speciali potest obseruari quoad operis substantiam minus quoad Modum.

5. Integra legis obseruatio certum est signum perfectæ charitatis: Ioan. 14. Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est, qui diligit me. 1. Ioannis 2. Qui seruat verba eius, in hoc charitas Dei perfecta est.

Et cap. 5. Hec est charitas Dei; ut mandata eius custodiamus. Ioannis 14. Qui non diligit me, sermones meos non servat.

At charitas Dei non potest naturæ viribus acquiri; sed infunditur: Rom. 5. Ergo nec obseruatio legis sit per vires solum naturales.

QVÆSTIO XXVI.

An possit homo tentationem vincere, aut bene num Morale perficere cum, vel sine speciali auxilio Dei?

XLIII. ANTICHRISTIANISMVS.

PELAGIANI: esse Hieron. aiebant posse. Vide Lathero-calc. p. 4. q. 44.

CHRISTVS. Quoad tentationes vincendas veras dixi: Mat. 4. 26. Orate pro auxilio gratiæ, ne intreris in temptationem.

Docui etiam orari: Matth. 6. Et ne nos inducas intentionem.

2. Addit Apostolus, 1. Cor. 10. id est Deus, qui non patietur vos tentari supra id

id quod potestis. Si non patitur; ergo suâ gratiâ conseruat, nosque vallat. *Babylonis, &c. diripies spolia, & erit merces exercitui illius.* Sic & Dan. 4. *Peccata tua e- leemosynis redime;* non obstante, quod si ne fide, sine gratia Dei sis ethnicus.

Si non supra posse; ergo indicat posse tentationes incidere, quæ superent naturæ vires.

3. Clari Sapiens. 8. Nemo potest continens, nisi det Deus. Quò minus vincitentatio contra continentiam potest grauior, nisi det Deus.

4. Vnde P̄saltes, 27. *In te eripiar à ten- tatione.* 26. *Adiutor meus es tu, ne derelinquas me.* Ps. 117. *Impulsus, eversus sum, ut cade- rem;* & Dominus suscepit me.

XLIV. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI & CALVINIANI volūt, Opera omnia infidelium esse peccata; etiam ea, quæ cum speciali sunt auxilio Dei. Idque negare, esse Pelagianismam.

CHRISTVS. Veritas dicit: Etiam sine fide ab infidelibus, & cum Dei auxilio speciali posse opera aliqua moralia bona fieri; itemque etiam sine specia li gratia Dei.

1. Ideo dixi Mat. 5. *Si salutaueritis fra- tres vestros tantum; quod morale bonum est; quid amplius faciatis?* Nonne & ethnici hoc faciunt? Eftote ergo perfecti, &c. quasidicat maiora facere concedet.

At in eo gentiles non peccant, sed benè agunt sine fide, & gratia; sed Rom. 2. Naturaliter, quæ legis sunt faciunt.

2. Exod. 1. *Quia timuerunt obſtrices Ægyptiæ Deum,* cauentes infanticidia quod bonum; ideo adiſcianit illis domos: sc. remunerans eis opus bonum.

Sic Ezech. 29. *Nabuchodonosor i merces non est reddita,* neque exercitu eius de Tyro, pſeruitate, quæ seruit mihi aduersus eam. Propterea, ecce dedi Nabuchodonosor Regem

exercitui illius. Sic & Dan. 4. *Peccata tua e- leemosynis redime;* non obstante, quod si ne fide, sine gratia Dei sis ethnicus.

QVÆSTIO XXVII.

An homo liberis sit arbitrii in MO- RALIBVS?

XLV. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI certatim ac CALVINIANI p̄fracte negant.

CHRISTVS. At ego affirmo conſtanter totâ Scriptura.

1. Ex ea, quæ Præcepta continent; vt Decalogum, & alia Exod. 20. At fruſtra præcipit eis, qui non poſſunt non deficere; aut non poſſunt deficere; id est, qui in utroque necessitantur destituti libero arbitrio.

2. Ex ea, quæ continent Promissa Conditionata. Vt Iſaiæ 1. *Si volueritis, & au- dieritis me, bona terra comedetis.* Si nolueri- tis, gladius deuorabit vos. Amos 5. *Quarite bonitatem, & non malitiam;* & iugetis. Mat. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua manda- tia.*

3. Ex ea, quæ docet, per hominem stetisse, quo minus bene ageret, & pec- cata vitaret.

Vt Num. 14. *Gladio corrueris, eo quod nolueris acquiescere Domino.* Deut. 30. *Mandatum quod Ego præcipio tibi hodie, non ſuprate eſt.* Iſa. 5. *Quid potui vinea mea fa- cere, & non feci?* Mat. 23. *Quoties volui con- gregare filios tuos, & noluiſti?* Act. 7. *Vos ſemper reſtitiſtis Spiritui Sancto.*

Q 3

4. Ex

4. Ex ea, quæ dicit Deum quasi recedere exploratum, quò studia vergant hominum: Vt Deut. 8. Adduxit te Dominus XL. annis per desertum, ut affligeret te, & tentaret, & nota fierent, que in animo tuo verabantur. Ibid. c. 13. Tentat vos Dominus, ut videat, si diligatis eum. At frustra exploraret homines Deus, nisi liberi essent arbitrij.

5. Gen. 4. Si benè egeris, recipies; sin male, statim in foribus peccatum aderit. Sed sub te erit app. eius, sc. peccati; & tu dominaberis illius actionis tuae per arbitrium. Eccl. 15. Deus reliquit hominem in manu consilii sui. &c.

6. Deut. 30. Proposuit vitam & mortem. Et. Elige ergo vitam, ut viuaes. Ios. 4. Optio vobis datur, cui potissimum seruire debeatis. Eccl. 31. Qui potuit transgredi, & non est transgressor. 1. Cor. 7. Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem; sed potestatem habens sua voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo, seruare Virginem suam; benè facit. 2. Cor. 9. Vnusquisque prout destinauit in corde suo; non ex tristitia aut necessitate: hilarem enim datorem diligit Dominus.

QVÆSTIO XXVIII.

An homo post lapsum si liberi arb. in rebus SV. ERNATURALIBVS?

XLVI. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI & CALVINIANI negant; sed à Deo cogiac salutari volunt voluntates electorum. Vide Lutherocalvin. p. 4. q. 47.

CHRISTVS. 1. Ego verò in pijs occupatos dixi operarios, edificatores,

plantatores, cooperatores: agunti gtur aliquid; non passiuè aguntur. Mat. 20. Voca operarios, & redde illis mercedem. Talis erat qui dixit, 1. Cor. 3. Ego plantauis Apollo rigauit; Deus autem dedit incrementum. Ibid. Vnusquisque autem mercedem accipiet secundum suum laborem. Dei enim sicut Coadiutores: id est πάντας, proprium laborem. Sic Mar. vlt. Pradicauerunt ubique, Di mino cooperante: & confirmante sermonem sequentibus signis.

2. Scripturæ imperant, suadent opera pictatis & conuersionem, ut hominibus liberi arbitrij: alioquin suadere coactis stultum est. Vt Zach. 1. Ios. 2. Convenerint ad me. &c. It. 1. Lauamini, nūdūstote. Ioa. 6. Operamini nō cibū, qui perirent; sed qui permanet in vitam eternam. Ibid. Quod faciemus, ut operemur opera Dei? Respon di: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille. Hinc Phil. 2. Cum metu & tremore salutem vestram operamini. Deus enim, qui operatur in vobis.

3. Scripturæ docent, homines à Deo iuuari; ut qui nō nihil agat. Pl. 26. Actitor meus es tu, ne derelinquas me. Ps. 69. Deus in adiutorium meum intende. Rom. 8. Spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Quod postulat pro nobis gemitis inenar. 1. Cor. 15. Plus omnibus laborauit; non autem ego, sed gratia Dei mecum. De quo Aug. 1. de grat. & lib. arb. c. 15. Nec gratia Dei sola; nec ipse solus; sed gratia Dei cum illo.

4. Denique Scripturæ docent vocatacos posse non venire. Vt Proru. 11. Vocavi, & renuistis. Mat. 23. Volsi tuos cogitare, & noluisti. Act. 7. Vos semper spiritu Sancto restitistis. Apoc. 3. Ego sto ad ostium, & pulso; si quis aperuerit mihi, intrabo ad eū. Quæ omnia lib. arbitrium testantur.

QVÆ.

QVÆSTIO XXIX.

Num que sint humanae Dispositiones ad Iustificationem?

XLVII. ANTICHRISTIANISMVS.

LVTHERO-CALVINISTÆ communiter negant omnem in & ex homine dispositiōnem propriam, ad Iustificationem à peccatis: sed hominem volunt simpliciter passiue agi à Deo & cogi.

CHRISTVS. I. At Ego prædicaui adultis, Mat. 3. *Parate viam Domini; Pœnitentiam agite.* Quippe, Prou. 16. *Hominis est preparare animam.* Quocirca, 1. Reg. 7. *Preparate corda vestra Domino.* Atque hæc adulti rationes compotes valent, ac debent. In infantibus, ratiōnisque carentibus vñu, sat est aliena fides.